loquella vide vocem praecedentem

loquo vide loco

loquor, -i, locutus sum (locor; loquutus pro locutus)

A intrans.: *fari, dicere, verba facere — beszél, szól.* **1** *subi. homines (a abs.; b de aliqua re; c cum adv.; d dat.; e abl.; f pro aliquo; g ad aliquem v. aliquid; h cum aliquo); 2* *subi. scriptum. — B transit.:* *dicere — elmond, elbeszél.* **1** *subi. homines.; 2* *subi. scriptum.*

A 1 a De his, qui murmurant vel locuntur in ecclesia hora misse: *Decr.c.1010. capit.* p.142. Utrumque ut autem admittatur, ex utroque auctoritas loquatur: GER. p.3. Se-

cundum autem quod visus, sic etiam locutus: *Ibid.* p.114. Paulus filius ... nondum habuit etatem loquendi, sed pater eius respondebat pro eodem: *1309/1342–1382 CD And.* I p.179. Quotidianum ferme michi periculum venit, ut

5 oratoris ... nomen sanctum honestumque ... observetur, tutusque ei et liber aditus, exitus quoque ac libera loquendi, tacendi, standi abeundique facultas deferatur: IOH.VITÉZ *Epist.* 71,11. Apud Hungaros ... eadem loquendi forma vel exigua admodum differentia est: *GAL.* 17,12.

10 **b** Fides ergo, de qua loquor, hec est: *Inst.mor.* 1. Multi loquuntur de Deo, nec sunt in Deo, quemadmodum illi non sunt, qui de mundo loqui non cessant: GER. p.17. De illis loquor: *1146 PRT I* p.598. Locutus est maiestati sue multis bonis et convenientibus verbis de his, que ad pacem

15 ... digna videbantur: IOH.VITÉZ *Epist.var.* 43,1. Verum de eis rebus ut in speciali loquar: *Id. Or.* 11,29. Demiratus equidem sum, tot doctos huius saeculi viros (de Italicis loquor) ... opus tam necessarium praeterisse: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.31. **c** Ut canonici in claustris et capellani in curia literatorie loquantur: *Syn.c.1100.* 5. Ut exemplariter loquamur, quicumque absque verborum copia dictare laborant, assimilantur eis, qui colores disponere moliantur, ubi materia non subsistit: IOH.LEM. p.6. Ut laicaliter seu vulgariter loquamur, vox populi, vox Dei et fama vulgi speciem obtinet propheticie: *1253 Mon.Str.* I p.408. Sic igitur loquendo apercius due certabant partes pro ecclesia Agriensi memorata: IOH.VITÉZ *Epist.* 24,16. Quamvis balbutiens loquar: NIC.BAR. 3. **d** Iumenta vero inbecilles et rudes et sine alterius eruditione nil spiritualmente considerare potentes, ... quibus divinus Paulus loquitur

25 dicens: GER. p.86. Item sepius conquerebantur, quod rex ... ordinavit, quod ... nobiles in sua curia negotium movere aut sibi horetenus loqui nequirent: ROGER. 6 (p.556). Cancellarii ... pro eo, quod nisi pro ipsos requisitos regi loqui poterant, deprimebant ... aliquos: *Ibid.* *Sorores* audiverunt sanctos loquentes sibi *Helena* et colloquentes cum ea *Helena* de vita sua: *Leg.Hel.* 19 (p.19). Nec dormiebat, nec comedebat, ... nec alicui persone volebat loqui: *Inqu.Marg.* p.260. **e** Nam, ut te digno, fili, more loquar: palpas certe, ymmo et quasdam mihi cudis alapas: IOH.VITÉZ *Epist.* 1,39. Sique voles nitidus, Attica lingua loqui: VALENT.CYB. *Carm.* I,4. **f** Pro ... Matheo parvulo, qui pro se loqui nondum poterat: *1282 Mon.Str.* II p.158. Recordare mater et patrona / ut loquaris pro filiis: *XIII? Dankó, Hymn.* p.283. — *Nota:* Audivi regem ad perditionem tui loqui: *Decr.c.1031.* 19. **g** Quia semel cepi ad dominum m<eum> loqui, loquar et adhuc humiliter supplicando: *1146 MIÖG* p.376. Cato Maior apud populum in luxuriam et sumptuositatem invehens, durum ait esse ad ventrem loqui (λέγειν πρὸς γαστέρα) aures non habentem: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.70. **h** Cumque observaret tempus, quo eum perderet, loquens secum in dolo, quod ipsum Chanadinum non latuit: *Leg.Gerh.maior* 8 (p.490). Verum opto, ut vosmet superinde vobiscum loquamini: IOH.VITÉZ *Epist.* 58,7. Super quibus omnibus latius locutus sum cum ... domino praelato Andrea: PETR.VÁRAD p.171–172. **2** Quoddam privilegium a capitulo Wachiensis loquens: *1269/1343 CD patr.* VIII p.120. Tenorem litterarum a domino rege loquendum sub annuleo sigillo ... nobis demonstravit: *1336 CD And.* III p.252. Ipsa tria privilegia dictorum capitulorum ... pro eorum par-

tibus et iuribus loquentia prorsus haberentur: 1346/1416 *Sztáray oklt.* I p.195. Dimissi vobis quasdam duas litteras loquentes ad octavas omnium sanctorum pro parte ... Michaelis, ... de quibus faciatis fieri unum iudicalem: 1404 *Zsigm. oklt.* II,3432. Litteras ... nobisque loquentes et directas: 1412 *Haz. oklt.* p.357. Vestra noverit serenitas litteras ... nobis directas et loquentes ... recepisse: 1464 *Melczor okm.* p.89. Rediit ad me ... episcopus Tininiensis cum litteris vestre sanctitatis, quarum prima pars de facto fidei, secunda de ecclesiasticis iuribus loquebatur: 1465 *Mátyás lev.* I p.109. *Exhibitio* litterarum ... sub uno sensu et forma verborum loquentium in diversis terminis emanatarum: 1466 *Balázsy, Heves* p.243. Dareus ... in alias autem litteras incidit ita loquentes (γράμμασι δὲ ἐτέροις ἐνέτυχε τάδε φράζουσιν): IAN.PANN. *Plut. dicta* p.34. Nos litteras ... domini Wladislai ... regis ... preceptorie egregius et nobilibus Michaeli Emreffy, ... Georgio Horwath ... loquentes ... summa cum reverentia recepimus: 1500/1503 *Podmaniczky oklt.* I p.361–362. Prepositus ... presentavit ... litteras ... missivas nobis loquentes: 1514 *Mon.rust.* p.84.

B 1 Quod Salvator loquitur: GER. p.121. Cumque adprehendissent regem, adduxerunt ad regem Babilonis in Reblata, quæ est in terra Emath, et locutus est ad eum iudicia: *Ibid.* p.161. Adversariorum insidiis (non ignota loquimur) prepediti, vestre paternitatis iudicium expetere usque nunc distulimus: 1199/XVIII *CD Arp. cont.* VI p.200. Zaculi in Graecia perisse Chabam putaverunt, unde vulgus adhuc loquitur in communi: „Tunc redire debeas, dicunt recedenti, quando Chaba de Graecia reverteretur”: SIMON KÉZA 21 (p.163), cf. *Chron. saec. XIV.* 21 (p.279). Nec sciret, quid loquerentur: 1296 *Mon. Str.* II p.336. Quod audimus, loquimur, et quod vidimus, testamur: 1346 *TT* 1911 p.496. Propositi huius ... indicem me apud sanctitatem vestram ingero, quid agendum magis, quam quid loquendum sit, considerans: IOH. VITÉZ *Epist.* 36,14. Licet multi multa loquantur, verior tamen et famosior opinio est, quod etc.: IVAN. 3¹. Ne, qui loquuntur, quae volunt (ἴνα μὴ λέγοντες ἂ θελοῦσιν), audiant, quae non volunt: IAN.PANN. *Plut. inim.* p.11. Duos adolescentes ... audisset multa contumeliosa de se ... locutos (πολλὰ βλάσφημα περὶ αὐτοῦ ... εἰρηκέναι): *Id. Plut. dicta* p.38. Super quibus idem Philippus plura loquetur: PETR. VÁRAD p.70. *Anaxagoras* fuit argutus sic de coelestibus ausus, / tam nimium leviter talia verba loqui: MART. THYRN. *Ad procer.* I,273–274. **2** Quoniam unicum est oblivionis remedium scriptura, que calumpniis infert silentium et modum contentionis explicans, sua serie loquitur presentibus et posteris veritatem: 1326 *Mon. Str.* III p.73. Litteras ... loquentes foundationem et dotationem claustro de Ongwar: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.87. Tunc viguit probitas regno, constantia, virtus, / maior quam possint carmina nostra loqui: MART. THYRN. *Ad procer.* II,261–262. — [149]